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Giriş

BİLİMSEL VE TEKNOLOJİK YENİLİK, çeşitli yazarlar tarafından haklı olarak

defalarca ifade edildiği üzere, bireysel ve toplumsal düzeyde bakıldığında

hayat kalitesi ve refahın yükseltilmesinin, uluslararası düzeyde bakıldığın-

da ise ülkenin rekabet edebilirliğinin hatta daha da ileri giderek var olabil-

mesinin ön şartı olmuştur. Bu açıdan bakıldığında Türkiye’nin bilimsel ve

teknolojik gelişme seviyesinin değerlendirilmesinin önemi kendiliğinden

ortaya çıkmaktadır. Bu da, tabiî, gözlerimizi ilgili literatüre çevirmemizi ge-

rektirmektedir. 

Bu noktada, sözkonusu literatürü değerlendirebilecek veri ve kavramsal

çerçeveye sahip miyiz sorusu akla gelmektedir. Mevcut durumda, her ikisi

için de olumlu cevap vermek ne yazık ki zor görünüyor. Her şeyden önce,

böyle bir değerlendirme ilgili literatürün kapsamlı ve güncel bir bibliyog-

rafyasının varlığını gerektirmektedir. Bu konuda elimizdeki kapsamlı tek

bibliyografya bir TÜBİTAK projesi çerçevesinde Aykut Kazancıgil ve Vural

Solok adlı iki tıpçı bilim adamı tarafından Atatürk’ün doğumunun 100. yılı

vesilesiyle hazırlanmış bulunan Türk Bilim Tarihi Bibliyografyası 1850-

1981 (İstanbul, 1981) başlıklı eserdir. Adından da anlaşılacağı üzere, eser

son 23 yılı kapsamamaktadır, yani güncel değildir. Ayrıca bibliyografya,

Astronomi, Matematik, Fizik, Kimya, Botanik, Zooloji, Jeoloji, Fizikî Coğ-

rafya, Ormancılık, Mühendislik, Teknik Bilimler, Tıp, Eczacılık, Diş Hekim-

liği, Veteriner Hekimlik ve Ziraat dallarını kapsamakta olup Sosyal bilimler

hariç tutulmuştur.
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Kavramsal çerçeve konusuna gelince... Bu konuda da genel kabul gör-

müş bir yaklaşım bulunmamaktadır. Ancak buna duyulan ihtiyaç başkala-

rı tarafından da dile getirilmiştir [11, s. 115].1

Bu makalede, işaret edilen her iki boşluk da doldurulmaya çalışılmıştır:

Bu yazıda yapılacak değerlendirmeye temel olacak, mümkün olduğunca

güncel ve bütün bilim dallarının kapsayacak seçme bir bibliyografya hazır-

lanmıştır -bu bibliyografya 4. bölümde “Bibliyografya” başlığı altında veril-

miştir-. Kavramsal çerçeve konusunda da TÜBİTAK tarafından hazırlanmış

bulanan “Türk Bilim Politikası (1983-2003)” adlı strateji raporunda da kul-

lanılmış bulunan [114, s. 229] sistem yaklaşımı benimsenmiştir. Bu yaklaşı-

mın geniş bir tanımı verilerek bu makalenin konusu açısından nasıl yarar-

lanılabileceği gösterilmiştir.

Yazının bundan sonraki kısmında sistem yaklaşımına ve literatürün bu

yaklaşım çerçevesinde yapılan değerlendirmesine yer verilmektedir.

Kavramsal Çerçeve

Bu makalede literatürün değerlendirilmesi için sistem yaklaşımı öneril-

mektedir. Pekiyi nedir sistem yaklaşımı? Sistem yaklaşımı bilgisayar sis-

temlerinin işleyişinden esinlenilerek geliştirilmiştir. Bu yaklaşımda, bir ül-

kedeki bilim ve teknoloji veya araştırma-geliştirme [AR-GE] alanındaki fa-

aliyetlerin dinamik bir sistem içinde cereyan ettiği düşünülmektedir. Bu

sistemde girdiler [inputs], öğretim elemanı/araştırıcılar, öğrenciler, bina-

araç-gereç ve finansmandır. AR-GE faaliyetleri belli kurumlar içinde mey-

dana gelir. Bu kurumlarda yürürlükte olan yazılı kurallar [kanunlar, tüzük-

ler, yönetmelikler] ve yazılı olmayan kurallar [gelenekler, zihniyet, ahlâk

vs.] bu sistemin iç girdilerini [withinputs] oluşturur. AR-GE kurumlarında

işleyen eğitim/öğretim ve araştırma süreci sonucunda sistem girdileri, çık-

tılara [outputs] dönüşür. Bu çıktılar; yetişmiş insan gücü, bilimsel yayınlar,

buluşlar ve sosyo-ekonomik/politik problemlere çözümlerdir. Çıktılar bir

sonraki adımda geri besleme yoluyla girdileri etkilemektedir. Mesela, AR-

GE yoluyla sosyo-ekonomik problemlere geliştirilen çözümler sonucu ar-

tan refah, sisteme giren finansmanda artışa yol açmaktadır. Sistem kapalı

değil, aksine belli bir sosyo-ekonomik/politik çevrede bulunmaktadır. Gir-

dileri itibariyle bu çevreden etkilenmekte, çıktıları itibariyle de bu çevreye

etki yapmaktadır. Uygulanan bilim ve teknoloji politikaları bu sistemin bir

bütün olarak işleyiş ve performansını etkilemekte ve yönlendirmektedir.

Belli bir alanda veya bilim dalında gerçekleştirilen faaliyetler bu sistemin

alt sistemini oluşturmaktadır. 
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Görüldüğü üzere bu yaklaşım sağlam veriler olması kaydıyla, bilim-tek-

noloji sistemini dinamik bir süreçte ele alma imkanı sağlamakta, sistemin

parçalarını zorunlu olarak tek tek incelerken sistemin bütününü göz önün-

de bulundurma imkanı vermektedir. Zaten yaklaşımın bir adı da bütünle-

şik yaklaşımdır.

Pekiyi böyle bir yaklaşım bilim-teknolojinin gelişimi ile ilgili literatürün

değerlendirilmesinde nasıl kullanılabilir? Her şeyden önce sistemin bir bü-

tün olarak işleyişini anlamaya yarayacak verilerin toplanıp toplanmadığı-

na, sonra bunları işleyip yorumlayan çalışmalar yapılıp yapılmadığına ba-

kılabilir. Ayrıca, sistemin unsurları olan “Girdiler, İç-Girdiler, AR-GE Ku-

rumları, ekonomik/politik çevre ve AR-GE Sistemi ve Bilim Politikaları”n-

dan biri veya birkaçını ve aralarındaki ilişkileri ele alan ayrıntılı inceleme-

lerin bulunup bulunmadığına bakılabilir: 

Sistemi yönlendiren bir bilim-teknoloji politikasının varlığı, isabeti ve

etkisi araştırılmış mı? Öğretim elemanı/araştırıcılar, öğrenciler, bina-araç-

gereç ve finansman hakkında karşılaştırmalı incelemeler var ve yeterli mi?

Bilim ve Teknoloji faaliyetlerinin gerçekleştirildiği kurumlar ile bunlar ara-

sındaki bilgi akışı ve koordinasyon konusunda ayrıntılı incelemeler var mı?

AR-GE’yi düzenleyen kanun, tüzük, yönetmelikler, gelenekler, etik tutum

ve davranışların; girdilerin çıktılara dönüşümünde aldıkları rol, periyodik

olarak değerlendirilmiş mi? Yetişmiş insan gücü, bilimsel yayınlar, buluşlar

ve sosyo-ekonomik/politik problemlere çözümler; niteliksel ve niceliksel

açıdan ve karşılaştırmalı olarak incelenmiş mi? AR-GE Sistemi ve sosyoeko-

nomik/politik çevre arasındaki ilişkilerin mahiyeti araştırılmış mı? Alt sis-

temler, yani belli bilim-teknoloji dallarının doğuşu ve gelişmesi konusun-

da ayrıntılı incelemeler var mı?

Aşağıda dördüncü bölümde verilen bibliyografya bu sorular göz önün-

de bulundurularak değerlendirilmiştir.

Değerlendirme

Bir ülkenin AR-GE sisteminin bir bütün olarak, yani sistem yaklaşımına

uygun olarak değerlendirilmesi oldukça zordur [114, s. 205]. Çünkü böyle

bir çalışma sistemin bütün unsurlarıyla ilgili verilerin eksiksiz ve güncel ol-

masını gerektirmektedir. Bilindiği gibi, bilim-teknoloji ile ilgili istatistikler

1990 yılından bu yana Devlet İstatistik Enstitüsü [DİE] tarafından yıllık an-

ketlerle derlenmektedir. Bu istatistiklerin en sonuncusu 2002 yılında ya-

yımlanmıştır (bkz. [45]). 1990 öncesine ait düzenli istatistikler ise mevcut

değildir. DİE istatistiklerinin önemli bir başka eksikliği de konuya sadece

girdi yönünden yaklaşmasıdır. Bu yüzden de sistem yaklaşımıyla konuyu
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ele alan çalışmalar az sayıda olup (mesela bkz. [2], [3], [114], [145]) bunlar

da çoğu zaman tasvirî olmaktan öteye geçememektedirler.

Sistemin parçaları veya alt sistemler hakkındaki çalışmalara gelince…

Sistemin bütününe yön veren bilim politikası konusunun, en çok ilgi gören

alan olduğu anlaşılmaktadır ([46], [142] , [145], [146], [151], [152], [153] ve

[154]). Bu alandaki en önemli çalışma TÜBİTAK’ın ilk kurucu genel sekrete-

ri Prof. Dr. Nimet Özdaş’ın devlet bakanlığı döneminde hazırlanan Türk Bi-

lim Politikası 1983-2003 [145] adlı rapordur. Bu raporda, bütün sektörlerde

ve ilgili alanlarda yapılması gerekli projeler, eylemler, kurumsal ve yasal de-

ğişiklikler sistem yaklaşımına uygun biçimde hazırlanarak politik karar or-

ganının dikkatine sunulmuştur. Bu raporda, on bin çalışan nüfus başına

araştırıcı sayısının 15’i, AR-GE harcamalarının, Gayri Safî Yurtiçi Hasıla

(GSYİH) içindeki payının %1’i aşması, ülke AR-GE harcamaları içinde özel

sektör payının % 30’a çıkartılması hedeflenmişti. Son DİE verileri [45, s.11]

bu hedeflere bugün bile ulaşılamadığını gösteriyor: On bin çalışan nüfus

başına araştırıcı sayısı 13.6; GSYİH oranı % 0.67 ve Ticarî kesimin AR-GE

harcamalarındaki payı ise % 26.6 civarındadır. Buradan bilim politikası ra-

porlarının sistemi bütün olarak yönlendirme konusunda beklenen etkiyi

yapmadıkları sonucunu çıkarmak mümkündür.

Türk Bilim Politikası 1983-2003’de kurulması öngörülen, Başbakanın

başkanlığında DPT, YÖK, TÜBİTAK ve TAEK yetkililerinden oluşan, Bilim

Teknoloji Yüksek Kurulu (BTYK), kuruluşundan ancak altı yıl sonra topla-

nabilmiş, hiçbir karar alamadan da dağılmıştır [114, s. 232]. Bununla birlik-

te, bardağın dolu tarafına da bakmak gerekir. 1998 yılında üçüncü defa top-

lanan BTYK’da kurulması kararlaştırılan Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi Mer-

kezi, TÜBİTAK’a bağlı bir birim olarak kurulmuş ve kısa zamanda Türki-

ye’deki üniversitelerin tamamının ve bazı kamu araştırma kurumlarının

bağlı bulunduğu, Türkiye’nin en güçlü İnternet omurgası haline gelmiştir.

ULAKNET adı verilen bu ağın üniversitelerce ve kamu araştırma kurumla-

rınca ne derece etkili ve verimli kullanıldığına ilişkin çalışmalar ise henüz

mevcut değildir.

Bilim politikası alanındaki göreli ilgi yoğunluğuna karşılık, bibliyograf-

yalar, AR-GE Envanteri, Canlı Varlıkları Envanteri (Flora ve Fauna), Kültür

Varlıkları Envanteri, Fonetik Envanteri gibi gerek bilim politikası araştır-

malarında gerekse diğer araştırmalarda kullanılacak temel verilerin derlen-

mesini öngören çalışmalar ise yeterli ilgiyi görmemiştir [3, s. 216]. Bu ba-

kımdan [49], [89] ve [90] bir istisna oluşturmaktadır. Sahaya inip uzun sü-

reli ve zahmetli bir ameliye sonucu veri toplamaktansa, masa başında “po-

litika (fikir)” üretmek daha kolay gelmiş olmalıdır..
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Türkiye’de AR-GE alanında mevcut AR-GE kaynaklarının (malî ve insan

gücü) etkili ve verimli kullanılmasına yönelik olarak sistem içinde bilgi akı-

şı, koordinasyon, değerlendirme ve denetim mekanizmaları kurulması ge-

rektiği ve sürekli güncel tutulan kapsamlı bir AR-GE envanteri ve bir millî

AR-GE bütçesinin en etkin izleme ve değerlendirme mekanizması olacağı

ifade edilmiş olmakla birlikte (bkz. [2], [3] ve [142, s.29]), mevcut mekaniz-

maların nasıl işlediğine dair kapsamlı araştırmalar bulunmamaktadır. 

Son DİE istatistiklerine göre [45, s.1] Türkiye’de AR-GE personelinin ço-

ğunluğu (% 58.6) üniversitelerde bulunmaktadır. Aynı şekilde AR-GE har-

camalarının önemli bir bölümü de üniversitelerde yapılmaktadır (% 64.3).

Sistemin çıktılarından olan bilimsel yayınlar da yine üniversitelerde üretil-

mektedir. Buna karşılık alt sistemler olarak üniversitelerin tamamının veya

bir bölümünün (mesela vakıf üniversiteleri) gelişimi konusuna akademik

ilgi azlığı kendini göstermektedir. Genel mahiyetteki [3], [76], [94], [114],

[121], [127], [150] gibi çalışmalarda üniversiteler konusu çok kısa yer al-

maktadır. Münhasıran üniversiteler hakkında hazırlanan [30], [36], [147],

[148], [164], [165] gibi eserler ise bağımsız akademik çalışmalar olmayıp

değişik zamanlarda Başbakanlık veya Cumhurbaşkanlığının girişimiyle za-

manın üniversite yönetimlerince derlenmiş bilgilerden oluşmaktadır. 

Benzer şekilde, DPT, TÜBİTAK ve TÜBA hakkındaki literatürün hem sa-

yı hem de nitelik olarak, bu kurumların Türkiye’de bilim-teknoloji alanında

gerek araştırmalara sağladıkları malî destek, gerekse bizzat araştırma kuru-

mu olarak oynadıkları önemli role paralel olduğunu söylemek mümkün

değildir. Aynı şey, AR-GE harcamalarının %25-30’unu gerçekleştiren özel

sektör araştırma kurumları için de söylenmelidir.

Spesifik bilim dallarının gelişimini ele alan çalışmaların sayıca daha

fazla olduğu anlaşılıyor: bkz. [18], [22], [25], [64], [77], [78], [79], [81], [86],

[102], [105], [133], [151], [152], [153], [154], [165], [169]. Ancak bunların

önemli bir bölümü TÜBİTAK ve TÜBA’nın girişimleriyle Cumhuriyet’in 50.

yılı, 70. yılı, 75. yılı veya Atatürk’ün doğumunun yıldönümleri gibi vesileler-

le yapılmış “bilanço” çalışmalarından oluşmaktadır. Bu durum başka bir

bakışla şöyle de ifade edilebilir: “Türkiye’de bilimin ve teknolojinin geliş-

mesi konusu, büyük ölçüde normal araştırma sürecinin dışında kalmıştır.”

Literatürün belki de en seyrek olduğu alan, AR-GE sisteminin iç girdile-

ri, mevzuat, gelenek, tutum ve davranışlardır. Bu alandaki temel düzenle-

meleri yapan, 1981 yılında kabul edilmiş 2547 Sayılı Yüksek Öğretim Kanu-

nu ve 1995 yılında kabul edilmiş olan 5846 Sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Ka-

nunu sonradan birçok kere değiştirilmişlerdir. Bu kanunlar ve uygulamala-

rı hakkında yapılmış kapsamlı araştırmaların bulunmamasına bakılarak,

yapılan değişikliklerin uygulamadan doğan aksaklıkların bilimsel yolla
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araştırılmasına dayalı olarak değil, el yordamıyla ve yüzeysel gözlemlere

dayalı olduğu söylenebilir. Aynı şekilde, 2001 yılında kabul edilmiş bulunan

4691 Sayılı Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Kanununun uygulanması konu-

sunda da henüz bir inceleme bulunmamaktadır. AR-GE personelinin bilim

ve teknolojiye yönelik anlayış, tutum ve davranışları, kısaca Türkiye’de bi-

lim etiği konusunda, anekdot türü bilgiler ötesinde, sistematik bilimsel

araştırmalar yoktur.

Sonuç

Sonuç olarak şunlar söylenebilir: Cumhuriyet döneminde bilim ve tek-

nolojinin gelişimi sürecinin incelenmesi ile ilgili literatürün kapsamadığı

alanlar olduğu gibi, ele alınan alanlarda da büyük ölçüde normal araştırma

sürecinin dışında, çeşitli  yıldönümleri vesilesiyle ve sipariş yoluyla hazır-

latılmış, yer yer oldukça sığ bir görüntü veren bir literatür ortaya çıkmıştır.

Bu durum da Türkiye’de bilim-teknolojinin mevcut gelişmişlik düzeyi ile

tam örtüşmektedir. 
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Abstract

This paper reviews the literature concerning the progress of science and tech-

nology in modern Turkey, using a conceptual framework developed specially

for the purpose of this review and a bibliography collected again for the same

purpose. The review shows that there are still some important research areas

which have no place in the independent academic research institutions, such

as in the universities and the other bodies that facilitate or coordinate research

in Turkey. The significant body of the literature deals with the policy aspect of

science and technology and on the progress of the specific scientific discipli-

nes. This is largely because the commissioning of the research on these areas by

the Scientific and  Technical Research Council of Turkey  and the Academy of

Sciences of Turkey on the occasion of important anniversaries such as the 70th

and 75th Anniversary of the foundation of the Turkish Republic. Put it another

way, history of science and technology in Turkey has been largely outside of the

scope of mainstream research efforts.
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